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Abstrakt:

Bakalářská práce si klade za cíl poskytnout čtenáři vhled do problematiky

penitenciární a postpenitenciární péče. Snaží se nastínit průběh výkonu trestu odnětí

svobody s možnými dopady, které uvěznění má na odsouzeného a potažmo i na společnost.

Poukazuje na účel výkonu trestu, kterým je zdařilá reintegrace člověka do společnosti a

snížení rizika recidivy pachatele. V tomto kontextu je zdůrazňován význam vzdělávání a

pracovního uplatnění v rámci programů zacházení s odsouzenými i v rámci

postpenitenciární péče. V práci jsou také popsány specifické skupiny osob, které se ve

věznicích vyskytují, i metody zacházení s těmito skupinami. Akcentován je především

individuální přístup k odsouzeným. Zmíněn je i soudobý trend ukládání alternativních

trestů.

Práce mapuje současnou podobu a podmínky českého vězeňství včetně možností

vzdělávání a pracovních aktivit v jednotlivých věznicích v České republice. Kromě

odborné literatury jsou brány v potaz i platné zákony a vyhlášky Ministerstva spravedlnosti

České republiky a aktuální statistiky Vězeňské služby. V závěru práce jsou shrnuty náměty

k další výzkumné činnosti v oblastech, které si zasluhují pozornost vzhledem k dlouhodobé

snaze vězeňství, jíž je zvýšení efektivity trestů.

Klíčová slova:

vězeňství, výkon trestu odnětí svobody, penitenciární péče, postpenitencární péče,

vzdělávání vězňů, práce ve vězení, reintegrace vězně, kriminální recidiva, alternativní

tresty
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Abstract:

The aim of this bachelor thesis is to provide the reader with the insight into

penitentiary and post-penitentiary care. It tries to describe the period of custodial sentence

with its possible impacts on the sentenced person and the society. It puts a special

emphasis on the purpose of custodial sentence which is a successful reintegration of

prisoners back into the community and mitigation of the risk of their relapse. The

importance of education and employment is stressed in this context and also within the

programs for convicts and within post-penitentiary care.

The thesis also describes specific groups of people that tend to appear in prisons

and methods employed for their care. A special emphasis is put on individual approach to

prisoners. The current trend of alternative sentencing is also mentioned.

The thesis paints an overall picture of the contemporary conditions of the Czech

prison service, including the possibilities of education and work activities in selected

prisons. For these purposes the following sources are used - scientific literature, laws and

regulations of the Czech Ministry of Justice and current statistics of the Czech Prison

Service. In the conclusion there is an overview of suggestions for scientific work in some

areas that deserve attention due to the long term effort of prison service – increase of

sentence effectiveness.

Key words:

prison service, custodial sentence,penitenciary care, postpenitenciary care, prisoner

education, prisoner employment, prisoner reintegration, alternative sentence, criminal

relapse
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0 Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem zvolila téma v oblasti penitenciární

a postpenitenciární péče. Zdá se, že je to téma, na které je zaměřena pozornost celé

společnosti, ale především na etapy – tedy zejména tehdy, když v této oblasti dochází

k nějakým změnám či k rozruchu spojeným například s útěkem odsouzeného z věznice

nebo s obzvláště medializovaným trestným činem. V této době se vždy najdou příznivci

i odpůrci té či oné metody řešení a vyvolávají bouřlivé diskuze, které vzápětí utichnou.

Odborníci, kteří se penitenciární a postpenitenciární péčí zabývají, ale bádají dál a snaží

se vymyslet co nejefektivnější východisko daného problému.

Cílem této práce tedy je zmapovat současný stav penitenciární a postpenitenciární

péče, a to s důrazem na vzdělávání a pracovní uplatnění uvězněných. Tyto aspekty jsem

vybrala proto, že významně souvisejí s procesem následné reintegrace jedince

do společnosti a jsou také dlouhodobě předmětem mého zájmu.

V této práci se tedy snažím o kompilaci dostupných poznatků na základě odborné

literatury, platných zákonů a vyhlášek České republiky a co nejaktuálnějších statistik

o současné podobě především českého vězeňství. Zaměření na penitenciární

a postpenitenciární péči v České republice je evidentní, ale součástí práce je také řada

zahraničních výzkumů z posledních let.

Začátek práce je věnován nastínění současné podoby vězeňství včetně problémů,

kterým vězeňský systém v posledních letech čelí. Dále je poskytnut prostor problematice

trestání a v kontextu alternativních trestů je shrnuta práce probační a mediační služby.

Druhá kapitola se zabývá pachatelem trestného činu z pohledu psychologie, poukazuje

na existenci specifických skupin osob ve vězení a na nutnost speciálního přístupu k těmto

skupinám. Také se snaží přiblížit, jakou roli hraje prostředí věznice jakožto psychosociální

činitel. Ve třetí kapitole si vymezíme samotnou penitenciární péči se všemi jejími složkami

včetně programů vzdělávání a pracovních aktivit. Logicky následuje kapitola

o postpenitenciární péči, která zahrnuje i informace o tom, jak se v současné době daří

zvládat fenomén kriminální recidivy a jak úspěšná je reintegrace pachatelů do společnosti.

Poslední kapitola sleduje konkrétní podoby vzdělávání a pracovních aktivit v jednotlivých

věznicích v České republice.

Na myšlenku věnovat se ve své bakalářské práci této oblasti, mě přivedla

dlouhodobá spolupráce s Diecézní charitou v Českých Budějovicích v rámci

dobrovolnického programu „Vězeňská korespondence“. V rámci výměny dopisů
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s odsouzenými jsem měla možnost alespoň nepatrně nahlédnout do vězeňského systému

z druhé strany a to mě inspirovalo ke studiu této problematiky.

Závěrem bych ráda touto cestou poděkovala paní PhDr. Ivaně Šnýdrové, CSc.

za odborné vedení a cenné rady při psaní této bakalářské práce.
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1. Současná podoba vězeňství

V současné době se často mluví o potřebnosti tzv. moderního vězení. Ne vždy je ale

vysvětlováno, co přesně je pod tímto pojem myšleno. Hála (2006, s. 8) uvádí, že moderní

vězení by mělo plnit tři základní principy, a totiž princip humanizace, princip účinnosti

a princip bezpečnosti.

Princip humanizace vychází z „Úmluvy proti mučení a jinému krutému,

nelidskému či ponižujícímu zacházení nebo trestání“, která byla sjednána a podepsána

řadou státních představitelů v roce 1984 v New Yorku (tehdejší Československo se k této

úmluvě připojilo v roce 1988). Tento princip se zakládá na humánním způsobu zacházení

s každým lidským jedincem včetně pachatelů nejzávažnějších trestných činů.

Druhý princip moderního vězení, princip účinnosti, vychází z předpokladu,

že moderní vězení by mělo být efektivní. Efektivitu lze z hlediska metodologie dokazovat

longitudinálními výzkumy, které potvrzují statisticky signifikantně nižší výskyt recidivy

u osob, které byly trestány a prošly v průběhu uvěznění speciálními programy v porovnání

s kontrolní skupinou osob, která těmito programy moderního vězení neprošla.

Třetím principem je princip bezpečnosti. Tím je myšlena nejen bezpečnost

veřejnosti, ale i bezpečnost pro vězeňský personál a v konečném důsledku i pro samotné

vězně. Bezpečnosti je dosahováno jak technickým zařízením ve smyslu silných a vysokých

zdí, ostnatých drátů a elektronických střežících systémů, tak i tzv. aktivní, dynamickou

bezpečností, která spočívá především v utváření optimálního psychosociálního klimatu

s akcentem na korektní komunikaci vězeňského personálu s uvězněnými osobami.

Je zřejmé, že humánní, efektivní a zároveň bezpečné vězení je v tuto chvíli ideálem,

kterému se vyspělé demokratické státy ve světě snaží přiblížit. V této snaze jsou rozdílně

úspěšné (Hála, 2006, s. 9).

Podle právní úpravy diferenciace výkonu trestu odnětí svobody se věznice dělí

do čtyř typů, a sice na věznice s dohledem (A), s dozorem (B), s ostrahou (C) a se zvýšenou

ostrahou (D) – řazeno od nejmírnější po nejpřísnější a to na základě míry vnější ochrany,

zajištění bezpečnosti a způsobu uplatňování resocializačních programů. Kromě těchto

základních typů věznic jsou zřizovány i speciální věznice pro mladistvé a pro ženy.

V jedné věznici mohou být vytvořena oddělení různých základních typů, což mnohdy

usnadňuje přechod z jednoho stupně věznice do jiného (Vězeňská služba České republiky,

2011, s. 11).
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Vyhláška č. 345/1999 Sb., kterou je dán řád odnětí svobody, totiž informuje o tom,

že zařazení odsouzeného do jednoho typu věznice není rozhodnutím neměnným. První tři


[…]


(např. bezohledná snaha o parazitní způsob života, nebo snaha vyhnout se trestnímu stíhání

i za cenu zmaření lidského života)

 Vyhoštění

o týká se pouze cizinců, účelem trestu je zabránit cizincům v dalším páchání

trestné činnosti na území České republiky

o spočívá v odnětí práv cizince k dalšímu pobytu v České republice a jeho

fyzické přemístění do jiného státu

o ukládá se ve výměře od 1 roku do 10 let nebo na dobu neurčitou
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Příloha B - Zaměstnanost odsouzených v roce 2010

Vazební věznice a
věznice

Průměrný počet odsouzených
Reálná

zaměstnanost
odsouzených

v %

Průměrný
hodinový
výdělek

pracujícího
odsouzeného

v Kč/hod
Celkem

Zahrnutých
v evidenci
zaměstnání

Celkem

zaměstnaných

Bělušice 684 593 354 59,75% 33,44

Brno 247 108 102 94,24% 29,91

Břeclav 167 67 58 86,21% 30,81

České Budějovice 149 96 95 99,03% 27,42

Drahonice 291 240 148 61,64% 28,81

Heřmanice 855 764 412 53,84% 27,77

Horní Slavkov 875 710 365 51,41% 24,39

Hradec Králové 259 153 118 77,02% 29,31

Jiřice 532 369 209 56,68% 26,30

Karviná 160 94 68 72,22% 26,85

Kuřim 599 495 295 59,54% 28,46

Kynšperk nad Ohří 814 740 390 52,70% 24,56

Liberec 261 176 142 80,56% 28,18

Litoměřice 122 45 40 89,12% 30,78

Mírov 390 353 224 63,35% 44,09

Nové Sedlo 549 431 201 46,55% 24,79

Odolov 349 270 169 62,38% 27,53

Olomouc 117 73 67 91,90% 29,05

Opava 450 388 253 65,15% 27,98

Oráčov 609 559 371 66,33% 19,78

Ostrava 242 111 95 85,79% 28,53

Ostrov 1 114 833 402 48,20% 20,92

Pardubice 745 536 321 59,87% 29,12

Plzeň 1 284 953 490 51,45% 39,50

Praha - Pankrác 489 263 233 88,58% 30,49

Praha - Ruzyně 375 218 192 88,23% 30,68

Příbram 1 010 662 360 54,39% 28,55

Rapotice 263 234 141 60,20% 28,73

Rýnovice 606 575 354 61,62% 28,00

Stráž pod Ralskem 1 024 937 828 88,39% 39,12

Světlá nad
Sázavou

668 574 365 63,63% 29,83

Teplice 41 33 32 97,13% 27,61

Valdice 1 165 1 049 646 61,62% 29,64

Vinařice 1 151 854 500 58,60% 27,84

Všehrdy 606 392 277 70,69% 26,98

Znojmo 209 152 99 65,25% 28,99

Celkem 19 472 15 103 9 417 62,35% 30,25
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Příloha C – Zajímavosti o vybraných věznicích

V následujícím přehledu přikládám zajímavosti týkající se vzdělávání a pracovního

uplatnění v jednotlivých věznicích (dle údajů Vězeňské služby České republiky, 2012):

Věznice Bělušice

Zajímavý je historický pohled – před rokem 1989

byla zaměstnanost vězňů stoprocentní, po revoluci se

však počet pracovních míst snížil a společně

s nezaměstnaností v mosteckém regionu klesla i

zaměstnanost vězňů.

Vazební věznice Brno

Věznice nabízí v rámci projektu EPLLA (Engaging

of Prisoners in Life-Long Learning Activities)

spolupráci s Ekonomicko-správní fakultou

Masarykovy univerzity v Brně. Tato možnost však

dosud není pouze využívaná, například v roce 2004 ji

využilo pouze 6 vězňů z celé republiky.

Věznice Břeclav

Břeclavská věznice zaměstnává většinu svých

pracujících sama, a to v podobě kuchařů, uklízečů,

skladníků a údržbářů.

Věznice Heřmanice

Heřmanice mají vlastní školské středisko. Vyučují se

v něm kurzy Dělník v elektrotechnice a Zámečnické

práce. V těchto kurzech, které trvaly několik měsíců,

se v roce 2010/2011 vyučilo celkem 99 vězňů.

Vazební věznice Litoměřice

Vězni se zde často podílejí na nárazových

pomocných úklidech a likvidacích v rámci tzv.

„ekologických vycházek“. V průběhu roku 2011 tak

odsouzení pomáhali uklízet hlavní terezínskou

pevnost, okolí obce Brňany a v neposlední řadě

pomáhali likvidovat následky jarní povodně

v Litoměřicích.

Vazební věznice Olomouc

Vzdělávací aktivity jsou zaměřeny na všeobecné

vzdělávání. Důležitou roli hraje seberozvoj a

prevence další kriminality.

Vazební věznice Ostrava Výuka učiva základní školy pro mladistvé.

Věznice Pardubice
Bohatý výběr oborů a kurzů – konfekce, výpočetní

technika, jazyky, řemeslné obory.

Věznice Plzeň
Výuka strojírenské výroby a zámečnictví,

natěračství, dělnictví.

58

Věznice Příbram
Program "Již nechci krást, ale pracovat" – komplexní

terapie pro recidivisty.

Věznice Rýnovice
Školské vzdělávací středisko zaměřené na obor

Obráběč kovů. Dále i programy doplnění vzdělání.

Věznice Světlá nad Sázavou

Učební obory "Výpomoc při přípravě pokrmů" pro

zaměstnankyně kuchyně a také "Šička interiérového

vybavení".

Věznice Valdice

Vlastní školské vzdělávací středisko – obory

(obráběč kovů) a kurzy (svářeč, malíř, knihař,

celoživotní vzdělávání). Dále nabízí i maturitní

obory.

Věznice Všehrdy Velká návštěvnost kurzů a oborů.
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