POSUDEK VEDOUCÍ PRÁCE

SRŠŇOVÁ PAVLA. *Vzdělávání a pracovní uplatnění osob v rámci penitenciární a postpenitenciární péče*. Praha, 2012. 52 str., 3 přílohy.

Bakalářská práce (Bc.). Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Katedra andragogiky a personálního řízení.

Vedoucí práce: PhDr. Ivana Šnýdrová, CSc.

1. Obsah a struktura práce

Cílem předložené bakalářské práce je zmapovat současný stav penitenciární a postpenitenciární péče, a to s důrazem na vzdělávání a pracovní uplatnění uvězněných. Tyto aspekty si autorka vybrala proto, že významně souvisejí s procesem následné reintegrace jedince do společnosti a jsou také dlouhodobě předmětem autorčina zájmu.

Autorka při zpracování tématu použila kompilaci pramenů odborné literatury, platných zákonů a vyhlášek České republiky a aktuálních statistik o současné podobě českého vězeňství. Domnívám se, že autorka vhodně využila i své zkušenosti, které nasbírala ve spolupráci s Diecézní charitou v Českých Budějovicích v rámci dobrovolnického programu „Vězeňská korespondence“. Téma bakalářské práce odpovídá odbornému zaměření katedry andragogiky a personálního.

2. Odborná úroveň

Předložená práce mapuje současný stav penitenciární a postpenitenciární péče. Autorka se postupně věnuje současné podobě vězeňství, jejímu pojetí a druhům, probační a mediační službě, pachateli trestného činu z pohledu psychologie. Nosnou částí práce jsou kapitoly tři a čtyři věnované penitenciární a postpenitenciární péči. Poslední kapitola je pak věnována vzdělávání a pracovnímu uplatnění v jednotlivých věznicích v ČR. Práce v závěru přináší autorčiny návrhy a doporučení.

3. Práce s literaturou

Bibliografické citace, bibliografie a stejně jako jejich seznam reflektují platné bibliografické normy.

Soupis bibliografických citací a bibliografie uvádí v souhrnu 44 literárních zdrojů a to včetně požadovaných cizojazyčných pramenů, což je pro tento druh vědeckých prací více než vyhovující.

Citáty, parafráze a formy jejich odkazování odpovídají zásadám etiky vědecké práce.

4. Grafické zpracování

Text bakalářské práce je zpracován velmi přehledně a jasně. Mám však připomínku ke grafické úpravě, neboť tabulky uvedené v textu nejsou řádně označeny (chybí název, případně zdroj).

5. Jazyková úroveň

Předložená bakalářská práce je po jazykové stránce zpracována takřka bezchybně. Mohu s jistotou konstatovat, že autorka užívá v rámci své práce bez problémů odborné termíny a pojmy. Práce je psána srozumitelným způsobem a přináší čtenáři vhled do dané problematiky.

6. Podněty k rozpravě

Otázky:

1. Vysvětlete pojem penitenciární péče.
2. Jaké jsou možnosti vzdělávání a pracovního uplatnění v současných věznicích v ČR?

7. Závěrečné hodnocení

Předložená práce je napsána čtivě a přehledně. Autorce se podařilo postihnout dané téma a dosáhnout stanovených cílů. Vzhledem k tomu, že práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací, doporučuji, aby se předložená bakalářská práce stala předmětem obhajoby.

Návrh hodnocení práce: velmi dobře

V Praze dne 13. 8. 2012

PhDr. Ivana Šnýdrová, CSc.